
   
 

 
Protocollo n. 4542/R.I.  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Fornitura di n. 1 Flash Pensky Martens per il  Laboratorio Chimico di Venezia 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTO il correttivo D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n 50/2016; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 

luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO che con nota prot. 3988/RI del 1/08/2017 la Struttura laboratori e Servizi Chimici di Venezia ha 

richiesto l’acquisizione dello strumento Flash Point Pensky Martens da installare presso il Laboratorio 

Chimico di Venezia; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 58971/RU del 18/05/2017, la Direzione Centrale, Analisi 

Merceologiche e Laboratori Chimici ha autorizzato l’acquisto della suddetta apparecchiatura e che tale spesa 

sarà imputata sulla voce di conto ' FD01200030' “Attrezzature ed altri beni” ; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del prodotto 

richiesto;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia comunitaria il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori; 

CONSIDERATO che tali forniture possono essere acquisite con una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa, 

indirizzata alle ditte abilitate sulla piattaforma Mepa al bando “BENI- Ricerca, Rilevazione Scientifica E 

Diagnostica”; 



CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta per l’acquisto del suddetto apparecchio è scaturita una 

spesa stimata di circa € 17.000,00 (diciassettemila/00) IVA esclusa, con costi per la sicurezza pari a zero; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno invitare alla Richiesta di offerte-RDO un numero congruo di n° 5 

fornitori, dei quali n°4 fornitori verranno individuati procedendo all’estrazione causale in Mepa, e n°1 

European Technology srl, fornitore qualificato iscritto al Mepa nel bando sopraindicato, viene scelto sulla 

scorta delle indicazioni fornite dal Laboratorio Chimico; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 – del 

D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che terrà conto 

delle caratteristiche tecniche migliorative dello strumento offerto e che, per tale valutazione, verrà costituita 

apposita commissione; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z2A1FE58FA; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il A06.0006.0089;  

DETERMINA 

di procedere alla indizione di una procedura negoziata RDO in MEPA, relativa alla fornitura dello strumento  

Flash Point Pensky Martens; 

di invitare – secondo le modalità indicate in premessa- n° 5 operatori economici abilitati sulla piattaforma 

Mepa al bando “Beni- Ricerca, Rilevazione Scientifica E Diagnostica”; 

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95, comma 2 – del D.Lgs.18 aprile 2016 

n.50, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 17.000 (diciassettemila/00) IVA 

esclusa, oneri per la sicurezza ed interferenziali pari a zero; 

di provvedere eventualmente, all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di prescrivere che la consegna della fornitura avvenga entro 20 giorni dalla stipula; 

di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è Barbalinardo Tonia, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti  

Venezia Mestre, lì 15/09/2017 

 

           Il Direttore del Distretto  

           Firmato  Dott. Rosario Greco  

         “Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

          ai sensi   dell'art. 3, comma 2, del D. L.gs. 39/93" 

 


